
Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Errata(s) à(s) Portaria(s) s/n de Designação(ões) de Função(ões) de Servidor(es) Público(s) Municipal(is) de Ilhéus/BA (Servidor(a)(es):

ROBERTO SOARES OLIVEIRA);

Portaria(s) s/n de Designação(ões) de Função(ões) de Servidor(es) Público(s) Municipal(is) de Ilhéus/BA (Servidor(a)(es): ADRIANO JOSÉ
SALES SOARES e MARIA LUCIA DOS SANTOS NASCIMENTO);

• Portaria(s) de nº 022 e 024, todas de 2017 do Município de Ilhéus/BA;

• Portaria(s) de nº 025/2017 do Município de Ilhéus/BA;

• Decreto(s) s/n de Nomeação(ões)/Exoneração(ões) de Servidor(es) Público(s) Municipal(is) de Ilhéus/BA (Servidor(a)(es): Exonerado(a)s:
ADRIANO JOSÉ SALES SOARES, AILTON MARQUES RODRIGUES e MARIA LUCIA DOS SANTOS NASCIMENTO / Nomeado(a)s:
AILTON MARQUES RODRIGUES, MANUELA PINHEIRO PAIVA, REBECA DE OLIVEIRA RAMOS, RITA CRISTINA SOCORRO DE
CARVALHO MACHADO e WERONICA ROSA GOES DE SOUZA);

• Decreto(s) s/n de Nomeação(ões) de Servidor(es) Público(s) Municipal(is) de Ilhéus/BA (Servidor(a)(es): WELLINGTON JESUS SOUSA).

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE4ED0586A0DAC962B307553203EC4DD



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

Portaria

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA S/Nº 
 

 
 
  O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO JOSÉ SALES SOARES, para a função de Gerente de 
Administração Tributária, na Secretaria Municipal da Fazenda, apenas com as obrigações 
inerentes à função, sem as suas vantagens. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à cidade. 
 
 

Mário Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito 

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59AF38A90DEA97FED889811774CD8C05

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA S/Nº 
 

E R R A T A: 
 
  O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Na Portaria S/Nº de 10 de janeiro de 2017 publicada em 13 de janeiro de 2017, que 
designa o servidor ROBERTO SOARES OLIVEIRA, para a função de Chefe de Fiscalização 
Tributária, onde se lê: Chefe de Fiscalização Tributária, Leia-se Chefe de Arrecadação 
Tributária, na Secretaria Municipal da Fazenda, apenas com as obrigações inerentes à 
função, sem as suas vantagens. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 16 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à cidade. 
 
  

Mário Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito 

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59AF38A90DEA97FED889811774CD8C05

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA S/Nº 
 

 
 
  O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA DOS SANTOS NASCIMENTO, para a função de 
Tesoureira, na Secretaria Municipal da Fazenda, apenas com as obrigações inerentes à função, 
sem as suas vantagens. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à cidade. 
 
 

Mário Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito 

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59AF38A90DEA97FED889811774CD8C05

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

Portaria

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 22/2017. 
 
 

        Dispõe sobre as solicitações de 
Remoção, dos profissionais da Educação. 

 
 

A Secretária de Educação do Município de Ilhéus no uso de suas atribuições legais, analisando 

as solicitações de Remoção para 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Remover os profissionais em Educação, abaixo relacionados, salientando que os 

mesmos deverão permanecer por um período mínimo de 3 (três) anos, em exercício, na 

Unidade Escolar para a qual foi removido; 

 

Art. 2º - O servidor deverá procurar o setor de Programação Escolar na SEDUC, para receber 

seu encaminhamento e assumir suas funções na Unidade Escolar para a qual foi removido; 

Processo 
Nome Função 

C.H. Unidade de Origem Unidade de Destino 

12152/16 Aldimacia Pereira Martins Merendeira 30 E.N. de Banco do Pedro E.M. Herval Soledade 

12405/16 Alessandra Costa Freitas Professor C 40 E.M. Perpétua Marques E.M. Themístocles Andrade 

12744/16 Aline Cruz dos Santos Oliveira Professor B 40 E.N. do Santo Antonio CRIE 

11659/16 
Ana Cláudia dos Santos 
Azevedo 

Professor C 
40 E.N. de Sambaituba E.M. Dom Eduardo 

12702/16 
Ana Cláudia Oliveira da 
Paixão 

A.S.Gerais 
30 E.N. de Aritaguá II E.N. de Aritaguá I 

12787/16 Ana Claúdia Yamamoto Hora Professor C 40 E.N. de Sambaituba CRIE 

12820/16 Ana Cristina Alves Farias Professor A 40 Centro Ed. Fé e Alegria CRIE 

13419/16 
Anajara Macedo Evangelista 
da Silva 

Professor B 
40 E.N. do Japú E.M. Herval Soledade 

12230/16 Anildo de Souza Silva Professor B 20 E.N. de Castelo Novo IME 

12767/16 
Carla Fernandes Vasconcelos 
de Meirinho 

Professor C 
40 E.M. Pequeno Davi CRIE 

11390/16 
Carla Santana da Silva Ag. Adm. 

30 
E.M. Themistocles 
Andrade 

E.M. Pinóquio 

13115/16 
Celeste Oliveira Nascimento Professor A 

40 
E.M. Themístocles 
Andrade 

E.M. Prof. Paulo Freire 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D324FC1952AC135D2EDFEB8C9AE57274

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

Processo 
Nome Função 

C.H. Unidade de Origem Unidade de Destino 

13120/16 
Celia Batista Silva da 
Anunciação 

Ag. Adm. 
30 IME E.M. do Pontal 

12698/16 
Cláudia Márcia dos S. S. 
Sacramento 

Professor B 
40 E.M. Pequeno Príncipe CRIE 

12534/16 Dayse Kroger Cerqueira Professor B 40 E.N. de Aritaguá II E.M. Prof. Paulo Freire 

12807/16 Dejanira do Carmo Santos Professor C 40 E.M.Pinóquio CRIE 

3686/16 
Edilene Santos Cerqueira 
Souza 

Professor C 
40 E.M. Barão de Macaúbas E.M. CAIC 

12784/16 Edna Domingas dos Santos Professor C 40 E.M. do Salobrinho CRIE 

14197/16 Edna Maria Sampaio Oliveira Professor B 20 E.M. Pequeno Davi E.M. Nova Jerusalém 

13052/16 Elenildes dos Santos Souza Professor B 40 E.N. de Aritaguá II E.M. Marianne Eckes 

13322/16 Eliene Alves dos Santos Professor C 20 E.N. de Banco Central E.M. dos Salobrinho 

11458/16 
Eliene Cristina Lopes de Jesus Professor B 

20 
E.M. Themistocles 
Andrade 

E.M. do Pontal 

12243/16 Elizangela Dantas Santana Professor B 20 E. M. Paulo Freire E. N. de Olivença 

11413/16 Elzely Amaral de Souza Professor C 40 E.M. Barão de Macaúbas E.M. Gisélia Soares 

13420/16 
Fábio dos Santos A.S.Gerais 

30 
E.M. Themístocles 
Andrade 

E.N. do Couto 

12029/16 Fernanda Vivas dos Santos Professor B 40 E.N. de Aritaguá I E.M. Perpétua Marques 

11644/16 Geniralva Conceição da Silva Professor B 20 E.N. do Santo Antonio E.M. Dr. Nelson de Oliveira 

11936/16 Gilmárcia de Jesus Guimaraes Professor B 40 E.M. Barra de Itaípe E.M. Barão de Macaúbas 

11937/16 
Ilma Brandão Costa de 
Oliveira 

Professor B 
40 E.N. de Banco do Pedro E.M. Cantinho do Recreio 

12745/16 Ivanei Alves Santos Professor B 40 E.N. de Castelo Novo E. N. de Aritaguá II 

13409/16 
Janice Gonçalves Guimarães 
Silva 

A.S. Gerais 
30 E.M. Pinóquio E.M. Prof. Paulo Freire 

11861/16 Joelma Oliveira Reis Professor C 40 E. M. Prof. Paulo Freire E.M. Pequeno Príncipe 

12054/16 Joice Campos dos Santos Professor C 40 E.M. Prof. Paulo Freire E.M. Heitor Dias 

11581/16 
José Augusto dos Santos 
Filho 

Professor B 
40 E.M. do Banco da Vitória IME 

12806/16 
Katia Cristina de Araújo 
Lisboa Silva 

Professor C 
40 E.M. N. Jerusalém CRIE 

12252/16 Lécia Najla dos Santos Melo Professor B 40 E.N. de Inema IME 

12246/16 Litza Silva Santos Professor C 40 E.M. CAIC E.M. Nelson de Oliveira 

12980/16 Livia Alves Rocha Professor B 40 E.M. Herval Soledade CRIE 

11547/16 Loraine Neves Fontoura Professor B 40 E.N. de Castelo Novo E.M. do Salobrinho 

11383/16 Lucylene Mendes dos Santos Professor B 40 E. N. de Areia Branca E. N. do Couto 

12545/16 
Manuela Augusta Sena da 
Silva 

Professor B 
40 E.N. de Sambaituba E.N. do Santo Antonio 

12862/16 
Márcio Nélio Bastos dos 
Santos 

Porteiro 
30 IME Creche D. Eduardo 

13162/16 
Maria Aparecida D Avila 
Cassimiro 

Professor C 
40 E. N. de Aritaguá II EMEI  

11713/16 Maria Eliana Jesus dos Santos Merendeira 30 E.M. do Basílio E.M. Nelson de Oliveira 

12233/16 
Maria Eneile Figueiredo da 
Rocha 

Professor C 
40 E.N. de Pimenteira E.M. do Iguape 

12768/16 
Mariana Demetrio dos 
Santos 

Professor B 
40 E.N. de Sambaituba CRIE 

12347/16 Michel Nascimento da Silva Professor B 20 E.N. de Inema E.M. do Salobrinho 

13157/16 Mônica Valéria Gondim Assis Professor C 20 E.N. de Banco do Pedro IME 

12781/16 
Nádia Antonia Cabral dos 
Santos Sena 

Professor B 
40 E.N. de Banco do Pedro CRIE 

11522/16 Nadma Souza dos Santos Professor C 40 E.N. de Aritaguá I E.M. do Banco da Vitória 

12930/16 
Neiva Soraia Dias de Araújo 
Moreira 

Professor B 
40 E.N. de Sambaituba E.M. Herval Soledade 

12804/16 
Olinda Olivia Silva do 
Nascimento 

Professor B 
20 

E.M. Themístocles 
Andrade 

CRIE 

12356/16 Patricia Ressurreição Santos Professor C 40 E.M. Dom Tepe E.M. CAIC 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D324FC1952AC135D2EDFEB8C9AE57274

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

Processo 
Nome Função 

C.H. Unidade de Origem Unidade de Destino 

Lima 

12769/16 Patrícia Sá da Silva Sales Professor C 40 E.M. Perpétua Marques CRIE 

12242/16 Paulo Roberto Pires Santos Professor B 20 E.N. de Aritaguá II IME 

12231/16 Paulo Santos Rosa Professor C 40 E.N. de Banco Central E.M. Banco da Vitória 

13186/16 
Quésia de Jesus Sousa dos 
Santos 

Professor B 
40 E. M. Pequeno Príncipe CRIE 

11473/16 Regina Célia Campos Professor B 40 E.M. do Pontal IME 

11738/16 Rogéria Matos dos Anjos Professor B 40 E.M. Prof. Paulo Freire E.M. Pequeno Príncipe 

12780/16 
Rosangela de Freitas S. 
Prates 

Professor B 
40 E.M. CAIC CRIE 

12886/16 Samille Pereira dos Santos Ag. Adm. 30 E.M. Pinóquio CRIE 

13365/16 
Sandra Catharina Elias Lopes 
Santos 

Professor C 
40 E.M. Nelson de Oliveira E.M. Barão de Macaúbas 

12281/16 Sandra Regina Bomfim Alves Professor A 40 APAE CRIE 

12329/16 
Sara Maima Nascimento 
Cunha 

Merendeira 
30 E.M. Odete Salma CRIE 

12280/16 Silvana Ramos da Silva Professor C 40 APAE CRIE 

11904/16 Simone Neris Costa Professor C 40 E.N. de Banco do Pedro E.M. Batista Memorial 

11488/16 Sirleide Rodrigues Costa Lima Professor B 40 E.N. de Banco do Pedro E.N. de Olivença 

11729/16 Sueli Dantas Pimenta Professor C 40 E.M. Princesa Isabel IME 

12783/16 Sulamita dos Santos Teles Professor C 40 E.M. Prof. Paulo Freire CRIE 

13194/16 Tais da Glória dos Santos Professor C 40 E.N. de Sambaituba E.M. Prof. Paulo Freire 

13358/16 
Thais Barbosa dos Santos 
Moura 

Professor B 
40 E.N. de Sambaituba E.M. Themístocles Andrade 

11394/16 Uellington Cruz Moreno Professor C 40 E.N. do Santo Antonio E.M. Themístocles Andrade 

13350/16 
Valdecy Almeida Rodrigues 
Reis 

Merendeira 
30 E.N. de Aritaguá II E. M. do Basílio 

13446/16 Valéria Almeida dos Santos Professor C 40 E.N. de Areia Branca E.N. de Aritaguá II 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete da Secretaria de Educação do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de janeiro 
de 2017, 481º da Capitania e 134º de elevação à Cidade. 
 
 
 

Prof.ª Eliane Oliveira da Silva 
Secretária de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D324FC1952AC135D2EDFEB8C9AE57274

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

P O R T A R I A Nº 024/2.017 
 

 
Concede Licença 
Sem Vencimentos. 

 
 
 O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 008/2017,  

 
   
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos, solicitado através de Processo 
Administrativo nº 012764/2016, pelo período de 02 (dois) anos com início em 01 de 
fevereiro de 2017 e término em 01 de fevereiro de 2019, para a servidora, Sr.ª 
PATRICIA SANTOS ALVES MONTENEGRO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 
013923 lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, deste Município.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrario. 
 
 
Gabinete do Secretário de Administração do Município de Ilhéus, em 19 de janeiro de 
2.017, 482º da Capitania e 135º de elevação à Cidade. 

  
 
 
 
 

BENTO JOSÉ LIMA NETO 
Secretário de Administração  

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D324FC1952AC135D2EDFEB8C9AE57274

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

Portaria
 
 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 025/2017 

 
Institui Comissão para eleição na escolha 
do comandante da Guarda Civil Municipal 
de Ilhéus e dá outras providências. 

 
O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições, 
 
 

R E S O L V E: 
 
           Art.  1º  ‐  Fica  instituída  uma  Comissão  composta  dos  servidores  BENTO  JOSÉ  LIMA 
NETO, Secretário de Administração, ALISSON RAMOS MENDONÇA,  Secretário de Relações 
Institucionais,  ALDA  MARA  SILVA  RAMOS,  Agente  Administrativo,  CARLOS  JOSÉ  SILVA 
MORAES,  Agente  Administrativo,  e  SERGIO  MURILO  SANTANA  BASTOS,  Técnico  em 
Administração  sob  a  presidência  do  primeiro,  proceder  a  eleição  para  escolha  do 
Comandante da Guarda Civil Municipal de Ilhéus.  
 
           Art. 2º ‐ Competirá à Comissão Eleitoral: 
           I  –  aprovar  a  lista  de  eleitores  nos  termos  do  art.  2º  da  LOMI  e  acompanhar  a 
preparação da eleição; 
           II – funcionar como Mesas Receptora e Apuradora; 
           III – decidir sobre matérias relacionadas à argüição de vícios ou defeitos na votação e 
na apuração; 
           IV  –  resolver  os  casos  omissos,  aplicando  subsidiariamente  a  legislação  eleitoral 
vigente; 
  V – zelar pelo efetivo funcionamento do sistema de votação. 
 
           Art. 3º ‐ Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
          

Gabinete  do  Secretário  de  Administração  do  Município  de  Ilhéus,  Estado  da 
Bahia em 20 de janeiro de 2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade. 

 
 

  

BBEENNTTOO  JJOOSSEE  LLIIMMAA  NNEETTOO  

SSeeccrreettáárriioo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 774092FBBA620A227D4262154CED3457

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

DECRETO S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. ADRIANO JOSÉ SALES SOARES, do cargo de Gerente de 
Administração Tributária, na Secretaria da Fazenda, Símbolo CC II, a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Mario Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito  

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45DFF6AB5701ACCEBD41A6DA232D0F3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

DECRETO S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. AILTON MARQUES RODRIGUES, do cargo de Chefe de 
Seção de Apoio Administrativo, no Gabinete do Prefeito, Símbolo CC VI, a partir de 02 
de janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Mario Alexandre Corrêa de Sousa 
Prefeito  

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45DFF6AB5701ACCEBD41A6DA232D0F3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

DECRETO S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. MARIA LUCIA DOS SANTOS NASCIMENTO, do cargo de 
Tesoureira, na Secretaria da Fazenda, Símbolo CC I, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Mario Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito  

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45DFF6AB5701ACCEBD41A6DA232D0F3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

DECRETO S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. AILTON MARQUES RODRIGUES, para o cargo de Chefe de 
Setor Administrativo e de Serviços, na Secretaria de Cultura, Símbolo CC V, a partir de 
02 de janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Mario Alexandre Corrêa de Sousa 
Prefeito  

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45DFF6AB5701ACCEBD41A6DA232D0F3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

DECRETO S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MANUELA PINHEIRO PAIVA, para o cargo de Chefe de 
Seção de Alimentação Escolar, na Secretaria de Educação, Símbolo CC VI, a partir de 09 
de janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 09 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Mario Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito  

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45DFF6AB5701ACCEBD41A6DA232D0F3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

DECRETO S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado a Sra. REBECA DE OLIVEIRA RAMOS, para o cargo de Chefe de 
Setor de Contabilidade, na Secretaria da Fazenda, Símbolo CC V, a partir de 09 de 
janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 09 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Mario Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito  

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45DFF6AB5701ACCEBD41A6DA232D0F3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

DECRETO S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. RITA CRISTINA SOCORRO DE CARVALHO MACHADO, para 
o cargo de Chefe de Seção de Matricula e Estatística, na Secretaria de Educação, 
Símbolo CC VI, a partir de 17 de janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Mario Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito  

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45DFF6AB5701ACCEBD41A6DA232D0F3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

DECRETO S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado a Sra. WERONICA ROSA GOES DE SOUZA, para o cargo de Chefe 
de Setor de Liquidação, na Secretaria da Fazenda, Símbolo CC V, a partir de 09 de 
janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 09 de janeiro de 
2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Mario Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito  

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45DFF6AB5701ACCEBD41A6DA232D0F3E

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00104 | Caderno 1

Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

DECRETO S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art.  1º  Fica  nomeado  o  Sr.  WELLINGTON  JESUS  SOUSA,  para  o  cargo  de  Chefe  de 

Seção de Transporte Escolar, na Secretaria de Educação, Símbolo CC VI, a partir de 12 

de janeiro de 2017. 

Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 12 de janeiro de 

2017, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito  

 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE4ED0586A0DAC962B307553203EC4DD


		2017-01-20T17:33:35-0200




